

# 广州若羽臣科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

广州若羽臣科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务会计报表按照国务院颁布的《企业会计准则》以及财政部印发的关于会计报表的有关规定编制完成，在所有重大方面公允的反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并财务状况以及 2023 年度的合并经营成果和现金流量。天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年度财务报表进行了审计验证并对此出具了标准无保留意见的审计报告。

### 一、报告期主要财务指标

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	1,366,090,534.21	1,216,981,835.30	1,216,981,835.30	12.25%	1,288,453,356.23	1,288,453,356.23
归属于上市公司股东的净利润（元）	54,290,476.45	33,756,029.72	33,736,009.23	60.93%	29,195,137.60	29,195,137.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	53,724,429.13	31,781,021.39	31,761,000.90	69.15%	19,292,614.19	19,292,614.19
经营活动产生的现金流量净额（元）	-91,790,732.77	226,546,803.39	226,546,803.39	-140.52%	-93,448,980.63	-93,448,980.63
基本每股收益（元/股）	0.45	0.2800	0.2800	60.71%	0.24	0.24
稀释每股收益（元/股）	0.4386	0.2700	0.2700	62.44%	0.24	0.24
加权平均净资产收益率	5.01%	3.15%	3.15%	1.86%	2.76%	2.76%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产（元）	1,345,698,396.64	1,203,039,166.46	1,203,072,044.63	11.86%	1,237,362,146.56	1,237,362,146.56
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,097,095,387.79	1,078,591,583.40	1,078,624,461.57	1.71%	1,067,827,639.62	1,067,827,639.62

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

##### 1、资产构成及变动情况

截止 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 1,345,698,396.64 元，同比增加 11.86%。负债总额 248,603,008.85 元，同比增加 99.77%。归属于上市公司股东的所有者权益为 1,097,095,387.79 元，同比增长 1.71%。主要数据如下：

科目	期末余额（元）	期初余额（元）	同比增减	大幅变动原因
货币资金	345,454,763.98	375,297,219.46	-7.95%	
应收账款	169,426,393.75	118,907,156.21	42.49%	主要系销售收入增加，增加应收平台款项所致
存货	318,580,274.72	193,536,198.20	64.61%	主要系增加经销合作品牌增加库存备货所致
长期股权投资	47,541,403.28	27,810,049.67	70.95%	主要系增加对予态（上海）生物科技有限公司投资，由其他非流动金融资产转入所致
固定资产	177,471,025.05	183,931,896.75	-3.51%	
使用权资产	5,308,039.31	15,176,505.59	-65.02%	主要系报告期减少租赁场地所致
短期借款	170,892,301.09	46,365,448.17	268.58%	主要系银行贷款增加所致
合同负债	3,502,618.74	7,427,066.08	-52.84%	主要系报告期末预收分销商款项减少所致
租赁负债	818,708.98	6,299,057.55	-87.00%	主要系报告期减少租赁场地所致
交易性金融资产	0.00	10,000,000.00	-100.00%	主要系报告期收回理财产品所致
其他流动资产	21,275,360.33	15,957,494.51	33.33%	主要系报告期预缴所得税增加所致
长期待摊费用	2,780,121.31	3,996,158.78	-30.43%	主要系提前退租场地待摊装修费计入当期费用所致
其他非流动资产	1,097,011.19	3,456,370.87	-68.26%	主要系预付车辆购置款车辆完成交付所致
其他应付款	19,769,305.62	14,637,520.92	35.06%	主要系报告期应收代垫款增加所致
一年内到期的非流动负债	4,729,896.83	9,112,546.50	-48.09%	主要系一年内到期租赁场地减少所致
其他流动负债	167,971.29	803,735.33	-79.10%	主要系待转销项税额减少所致
预计负债	4,411,838.75	2,321,000.51	90.08%	主要系经销收入增加对应增加预计退货所致
库存股	28,398,630.63	2,124,050.13	1237.00%	主要系报告期实施股权激励所致
其他综合收益	148,052.40	-84,340.50	275.54%	主要系外币财务报表折算增加所致

## （二）经营成果

2023 年度公司实现营业收入 1,366,090,534.21 元，同比增加 12.25%，实现归属于母公司股东的净利润 54,290,476.45 元，同比增加 60.93%。主要数据如下：

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	同比增减	大幅变动原因
营业收入	1,366,090,534.21	1,216,981,835.30	12.25%	
营业成本	816,320,199.41	807,880,649.03	1.04%	
销售费用	380,024,405.52	276,470,376.41	37.46%	主要系报告期新增品牌市场服务费增加所致
管理费用	93,239,521.36	89,895,921.65	3.72%	
财务费用	-12,749,600.79	-10,099,240.39	-26.24%	
研发费用	24,039,637.28	28,299,867.85	-15.05%	
营业利润	59,252,738.33	24,446,815.32	142.37%	主要系报告期自有品牌及新引入品牌利

				润增加所致
净利润	54,290,476.45	33,791,156.58	60.66%	主要系报告期自有品牌及新引入品牌利润增加所致
归属于母公司股东的净利润	54,290,476.45	33,736,009.23	60.93%	主要系报告期自有品牌及新引入品牌利润增加所致

### (三) 现金流情况

项目	本报告期（元）	上年同期（元）	同比增减	
经营活动产生的现金流量净额	-91,790,732.77	226,546,803.39	-140.52%	主要系报告期新增经销合作品牌，增加库存采购所致
投资活动产生的现金流量净额	-14,818,938.48	-140,136,133.58	89.43%	主要系报告期减少对外投资及购置固定资产所致
筹资活动产生的现金流量净额	66,177,148.04	-92,423,461.64	171.60%	主要系报告期增加银行贷款所致

详细数据请见天健会计师事务所（特殊普通合伙）为广州若羽臣科技股份有限公司 2023 年度财务报告出具的标准的无保留意见审计报告。

广州若羽臣科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日